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R E P U B L I K A    E   S H Q I P Ë R I S Ë
MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE
INSPEKTORATI SHTETEROR SHENDETESOR


Nr.___	                                                                                 Tiranë, më___.___.2024


LISTË VERIFIKIMI
[bookmark: _GoBack]Për sigurinë dhe shëndetin në punë

Subjekti:______________________________________________ Nr. NIPT ______________________
Adresa: _____________________________________________________________________________
Administratori: _______________________________________________________________________
Tel/Cel: ________________________________ Fax: ________________ E-mail: _________________
Lloji Aktivitetit: ______________________________________________________________________


	Ndërmarrja në bazë të klasifikimit të punëdhënësve i përket grupeve: 
-A, B,C,D 		
	

	Mjeku i ndërmarrjes
	

	Numri i punonjësve të  ndërmarrjes
	



Arsyeja e inspektimit: Inspektim i Programuar           Ri-Inspektim                  Inspektim i Posaçëm  


Në zbatim të ligjit nr.7643, datë 2.12.1992 “Për inspektimin sanitar”,  i ndryshuar, ligjit nr. 10107, datë 30.03.2009 “Për kujdesin shëndetësor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr. 15/2016 “Për parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sëmundjeve infektive”, i ndryshuar,  vkm nr. 639 datë 07.09.2016 “Për rregullat, procedurat dhe llojet e testeve ekzaminuese mjekësore, që do të kryhen në varësi të punës që kryejnë punëmarrësit, si dhe mënyrën e funksionimit të shërbimit mjekësor në punë”,  vendim nr. 564, datë 3.7.2013 “Për miratimin e rregullores “Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit në vendin e punës””, udhëzim i ministrisë së shëndetësisë nr. 510 datë 13.12.2011 “Për inspektimet higjieno sanitare në funksion të lëshimit të akt-miratimit higjieno sanitar”,  si dhe urdhër i ministrit të shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale nr. 369 datë 26.09.2017 “Për kontrollin mjekësor dhe lëshimin e librezës shëndetësore”.

	Nr.
	Baza Ligjore
	Pyetja
	VLERËSIMI
	KOMENTE

	
	
	
	Po
	Jo
	Nuk aplikohet
	

	1
	Neni 10, ligji  nr. 7643, datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Udhëzim i nr.510 datë 13.12.2011.
	A ka objekti Akt-Miratim higjieno sanitar dhe a përputhet ky dokument me aktivitetin aktual të subjektit?
	 
	 
	 
	 

	2
	Neni 21, ligji nr. 7643, datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Urdhër i ministrit të shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale nr. 369 datë 26.09.2017.
	A është personeli i administratës i pajisur me libreza shëndetësore?
	 
	 
	 
	 

	3
	Germa a , neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar;

Germa a, pika 1, pika  3, vkm nr. 639, datë 07.09.2016.

	A janë punonjësit të pajisur me raport mjeko-ligjor (KML)?

	 
	 
	 
	 

	4
	Pika 1 , neni 17, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar.
	A ka kontratë midis punëdhënësit dhe mjekut që ushtron veprimtarinë në subjekt?
	
	
	
	

	


5
	Pika 1, neni 31, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar.
	A ka mjeku i ndërmarrjes Leje të Ushtrimit të Profesionit?
	
	
	
	

	6
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar;

Germa b, pika 1, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A kërkon punëdhënësi nga mjeku i punës, kontroll paraprak shëndetësor në momentin e punësimit ose gjatë tremujorit të parë të punës?
	
	
	
	

	
7.
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Germa c, pika1, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A kërkon punëdhënësi nga mjeku i punës ekzaminime të rregullta dhe periodike mjekësore për punëmarrësit, sipas faktorëve të riskut në vendin e punës?
	
	
	
	

	8.
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Germa a, b, c, pika10, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A kryhen vizitat mjekësore profesionale periodike sipas këtyre grupimeve (A.B.C.D) dhe risqeve specifike?
	
	
	
	

	
9.
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Germa a, b, c, pika 7, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A plotësohet “Raporti kontrollit shëndetësor në punë” për çdo punëmarrës?
	
	
	
	

	10.
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Shtojca 1, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A përshkruhet Raporti i Kontrollit Shëndetësor në Punë sipas rubrikave shtojcës 1?
	
	
	
	

	11.
	Pika 2, neni 22, ligji nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Shtojca 2, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A ndiqen nga mjekët e punës apo specialistët kryerja e vizitave mjekësore profesionale sipas udhëzimeve të shtojcës 2?
	
	
	
	

	
12
	Pika 2 , neni 22, ligji, nr. 10107 datë 30.03.2009, i ndryshuar; 

Shtojca 3, vkm nr. 639 datë 07.09.2016.
	A plotëson mjeku i punës Raportin për sëmundjet profesionale të dyshuar në punë kur dyshohet për sëmundje profesionale sipas shtojcës 3?
	
	
	
	

	
13
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar;  

Pika 6, 7,shtojca 1 , vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A është e përshtatshme temperatura dhe a ka  ajrim të mjaftueshëm vendet e mbyllura të punës?
	
	
	
	

	


14
	Pika a , neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 9 , vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A janë dyshemetë, muret e mjediseve të punës: të  ndërtuar me elemente të sigurisë dhe të mirëmbahen lehtë ?
	
	
	
	

	
15
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992; 

Pika 8 ,shtojca 1, vkm nr.564 datë 03.07.2013.
	A është ndriçimi natyral dhe artificial i mjedisit të punës i përshtatshëm për mbrojtjen e sigurisë dhe shëndetit të punëmarrësve?
	
	
	
	

	16
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Shtojca 16 , VKM nr.564 datë 03.07.2013.
	A sigurohen nga punëdhënësi  ambiente çlodhëse, ngrënie të veçantë si masa  për higjienën në vendin e punës?
	
	
	
	

	17
	Germa a, neni 13 ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 8, vkm nr.108 datë 02.09.2011.
	A kryhet organizimi i ndihmës së parë, dhe masat që duhen ndërmarrë në rast rreziku të menjëhershëm?
	
	
	
	

	18
	Germa a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 19, shtojca 1, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	Në varësi kjo të përmasave të ndërmarrjes, llojit të punës ,dhomat e ndihmës së parë a ka shenja të  dallueshme në  hyrje dhe a ë është e pajisur me mjetet bazë për dhënien e ndihmës së parë?
	
	
	
	

	19
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 17, shtojca 1, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A krijohen kushte të përshtatshme për gratë shtatzëna dhe nënat me fëmijë në gji (dhoma të veçanta qëndrimi dhe çlodhjeje)?
	
	
	
	

	20
	Germa a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar;

Pika 20, shtojca 1, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A krijohen kushte të përshtatshme për personat me aftë si të  kufizuar (pajisje të  punës, WC, rrugë  kalimi, rampa)?
	
	
	
	

	21
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar;

Germa b, c, neni 4, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A ka përzgjedhur punëdhënësi pajisje pune  të  sigurta për shëndetin e punë marrësve dhe minimizojnë  faktorët e riskut?
	
	
	
	

	22
	Pika a, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 8, shtojca 1 , vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A sigurohen nga punëdhënësi pajisjet higjieno-sanitare në vendin e punës (WC, lavamanë, dushe, dhomat e zhveshjes dhe dollapët personalë)?
	
	
	
	

	23
	Germa b, neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992, i ndryshuar; 

Pika 20, shtojca 1, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A u sigurohet punëmarrësve ujë i rrjedhshëm për përdorim në mjediset e higjienës personale dhe ujë higjienikisht i pastër në mjediset e punës?
	
	
	
	

	24
	Germa b , neni 13, ligji nr. 7643 datë 02.12.1992; 

Pika 20, shtojca 1, vkm nr. 564 datë 03.07.2013.
	A realizohet pastrimi i vazhdueshëm i vendit të punës, të pajisjeve dhe mjeteve të punës, si dhe mjediseve të tjera të lidhura me vendin e punës?
	
	
	
	

	25
	Germa d, pika 1, neni 6, ligji nr. 15/2016, datë 10.03.2016, i ndryshuar.
	A është kryer shërbimi DDD, dhe a disponon subjekti certifikatën e këtij shërbimi?
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